

ILUSTROWANY

# GŁOS

TRYBUNALSKI

JEDYNE PISMO CODZIENNE WYCHODZĄCE I DRUKOWANE W PIOTRKOWIE

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:  
Piotrków Tryb., Legionów 2,  
tel. 10-55.

REDAKTOR PRZYJMUJE:  
od godz. 9 — 10

ADMINISTRACJA CZYNNA:  
od godziny 8-ej do 19-ej

CENNIK OGŁOSZEN:  
Za wiersz milimetry (jednoszpaltowy) — 40 gr. Pierwsza strona i tabela ryczne o 50 proc. drożej.  
Drobne: 10 groszy za wyraz. Poszukującym pracy: 50 proc. taniej.

Prenumerata miesięcznie  
**2.50**

## 300-tysięczne tłumy w Lisieux wzięły udział w uroczystościach katolickich

PARYŻ, 12.7. Przez całą noc z soboty na niedzielę Lisieux, gdzie odbywał się proces eucharystyczny, było wspaniale oświetlane. W ciągu nocy napływały tłumy pielgrzymów. —

W niedzielę, w obecności olbrzymich tłumów, ocenianych na przeszło 300 tysięcy ludzi, Ksiądz Kardynał Pacelli dołączył do uroczystego poświęcenia bazyliki św. Teresy, wygłaszając przy tym długie przemówienie. Następnie legat włoski zajął miejsce u wejścia do bazyliki i wstąpił na ołtarz, tonąc w purpurze i złocie. Przy ołtarzu tym Kardynał Pacelli odprawił Mszę św. w cząstce, którą olbrzymi chór, złożony z 2.000 osób, towarzyszył organom.

caud wezwał wiernych do odebrania błogosławieństwa Ojca Świętego, a w chwili potem z ustawionych przed bazyliką i w jej wnętrzu megafonów rozległ się głos Papieża, udzielającego zebrany

W momencie tym tłumy ogarnął entuzjazm.

Na zakończenie kongresu odbyła się wielka procesja, która trwała 4 godziny. Kardynał Pacelli uczestniczył w niej pod

baldachem, w otoczeniu 5 kardynałów i 70 biskupów, niosąc monstrancję z Przenajświętszym Sakramentem. Olbrzymie tłumy składały hold, kłękając w momencie, gdy przechodził.

## Przemówienie Ojca Świętego

Przed udzieleniem błogosławieństwa Ojciec Święty, siedząc w Castelgandolfo, przed stołem, na którym ustawiona była mała statuetka św. Teresy i Jej relikwie wygłosił przemówienie. Zanim nastąpiło przemówienie, Papież wysłuchał przez radio całej pontyfikalnej Mszy św., którą w Lisieux odprawił Kardynał Pacelli.

„Otom jest z wami, pasterz z ukochany

mi owieczkami, ojciec z najdroższymi dziećmi. Otom z wami w imię Świętego Jezusa, najbardziej godnego miłości Króla naszego, utajonego w N. Sakramencie i w imię św. Teresy, honoru i glorii Lisieux, Jej Karmelu“ — rozpoczął Papież. A dalej tłumaczył: „Przybywamy modlić się z wami, gdyż wydaje się Nam to najbardziej słusznym, nawet najbardziej ko-

niecznym sposobem uczestniczenia z wami w tych chwilach prawdziwie boskich.

Rzeczą konieczną nazywa Ojciec Święty modły, gdyż wielkimi są rądzę i wielkimi niebezpieczeństwami, grożące ze wszystkich stron, pomnieć więc należy na słowa Boskiego Mistrza: Oportet semper orare et non deficere. Modlić się trzeba, by Bóg ludom uciśnionym dziś nędzami i drżącym przed jutrem dał spocząć w łodzi i pokoju i powrócił je na jedyną drogę uznawania Jego nad światem władzy, posłuszeństwa Jego świętym prawom, sprawiedliwości i miłosierdzia zwłaszcza dla mniej posiadających, a przeto najbardziej potrzebujących i bardziej cierpiących.

Modlić się trzeba, by Król Utajony w N. Sakramencie z dusz naszych, odkupionych Krwią Swoją Najcenniejszą, uczynił świątynie wspanialsze od najpiękniejszych bazylik ziemskich, świątynie znacznie wspanialsze od najpiękniejszych bazylik ziemskich, świątynie żywe, w których zamieszka, uświęcając je i błogosławiąc swą Łaską. Modlmy się za strażników i opiekunów tych żywych bazylik, którzy są duszą waszych dusz.

Kończąc swe niezwykle czule i serdeczne przemówienie, Ojciec św. udzielił swego błogosławieństwa, mówiąc: „A teraz niech spłynie na każdego z was to błogosławieństwo, które zawsze jest wielkim pragnieniem dobrych dzieci oddanych i wierzących, jakimi wy jesteście, błogosławieństwo starego Ojca, Ojca, którego wasze modły powróciły na drogę życia, jak długo się Bogu podoba, błogosławieństwami Namiestnika Chrystusowego, Boskiego Króla, który upodobał sobie przebywać wśród ludzi prostego serca, czyjących jak lilie“.

Przemówienie papieskie trwało dziesięć minut przy niezwykle czystym odbiorze w Lisieux.

## Pióra wieczne

Nadszedł transport  
**PIÓR WIECZNYCH**

**Nowość!**

Pióra wieczne ze złoconą stalą wraz z automatem ołówkowym.  
Niezwykle praktyczne automaty ołówkowe.  
Pióra wieczne ze złotą stalówką 25-letnia gwarancja!  
Pióra wieczne od najtańszych

poleca Firma „ADOLF PAŃSKI SPADK.” Piotrków, Legionów 2, tel. 10-55

## Przeciw podziałowi Palestyny Włochy, Irak, Syria i Transjordania

ROZOLIMA, 12.7. Wysoki komisarz Palestyny zażądał od władz syryjskich wycofania wojsk francuskich na teren, celem przeciwdziałania wkraczającym band libańskich do Palestyny.

W odpowiedzi na depeszę naczelnego komitetu arabskiego rząd włoski wypowiedział się przeciwko podziałowi Palestyny i przeciwko raportowi komisji królewskiej. Rząd włoski stwierdza swoją lojalność ze stanowiskiem Arabów i gotowość współpracy z komitetem arab-

zwołać na 17 b.m. konferencję komitetów narodowych notabli arabskich z całej Palestyny celem szczegółowego omówienia

raportu komisji królewskiej. Zaproszenie wysłano również do przedstawicieli Syrii i Iraku.

## Zdecydowane posunięcia Francji w sprawie kontroli granic Hiszpanii

PARYŻ, 12.7. Energiczne posunięcia Francji, która zapowiedziała zniesienie kontroli na granicy hiszpańsko-francuskiej z dniem 13 b.m. wywołało olbrzymie wrażenie w całym świecie politycznym zarówno Francji, jak i innych krajów. Jest to, jak zaznacza prasa francuska, pierwsze od zakończenia wielkiej wojny zdecydowane i energiczne posunięcie rządu francuskiego w dziedzinie polityki zagranicznej. Gdyby rząd fran-

cuski w latach poprzednich przemawiał tego rodzaju tonem, Europa nie stałaby jak dzisiaj, nad przepaścią. Prasa francuska i angielska, omawiając posunięcie rządu francuskiego stwierdza, że konsekwencje jego będą niezwykle doniosłe.

Problem hiszpański wszedł w okres kulminacyjny i dlatego w chwili obecnej są tylko dwa wyjścia: albo Włochy i Niemcy cofną się ze swego nieprzejednanego stanowiska, albo nastąpi konflikt.

Jakikolwiek kompromis jest tylko odroczeniem niebezpieczeństwa, które grozi pokojowi Europy.

Organ Bluma „Populaire“ potwierdza, że jeśli Włochy i Niemcy nie ustąpią w sprawie kontroli granic morskich Hiszpanii, to we wtorek, dnia 13 lipca r.b. Francja w rzeczywistości otworzy swą granicę hiszpańską — co nie zostanie bez wpływu na sytuację obu walczących stron w Hiszpanii.

# MILION IZB NIEDOBORU

## Musimy zmienić naszą politykę budowlano-mieszkanio-

Zdawałoby się pozornie, iż stepiło się już ostrze t. zw. kwestii mieszkaniowej w Polsce. Przecież na frontach domów widnieją kartki, oznajmiające, że „do wyrażenia są lokale 3 czy 4 czy nawet 5-ciopokojowe. Już nie kwitnie pasek mieszkaniowy — jak to illo tempore bywało — kiedy za odstępne przyszło płacić wsetkach a nawet tysiącach dolarów. Już ruch budowlany zdołał opanować w wielkiej części zapotrzebowanie na mieszkania dla sfer posiadających, a nawet i dla stanu średniego. Utrzymuje się wprawdzie drożyna mieszkań — ceny ich przekraczają przeważnie możliwości finansowe lokatorów i nie pozostają w należytej proporcji do dochodów świata pracowników umysłowych — ale dawna ciasnota zwoła ustępuje...

Niestety, dotyczy to tylko sfer posiadających i stanu średniego. Bo jeśli spojrzymy na masy robotnicze — to obraz przedstawia się zupełnie inaczej... Przedstawia się — powiedzmy zgóry i nie ukrywając — staru faktycznego — fatalnie i groźnie...

Typem mieszkania warstwy robotniczej w miastach i miasteczkach jest lokal jednoizbowy. Na większy nie może sobie pozwolić człowiek, żyjący z pracy rąk.

I cóż widzimy? Mieszkania 1-izbowe stanowią tylko 36 proc. ogółu mieszkań w miastach i miasteczkach polskich.

Obliczono na podstawie bardzo dokładnych danych że w r. 1931 trzeba było wybudować w kraju 831,000 izb, aby zaspokoić zapotrzebowanie (przyjmując za ludnienie 2 osób na izbę bo większe uważane być musi za — przeludnienie).

Cyfra 831,000 izb odnosi się jednak do potrzeb z przed 5 laty. Bo między 1931 a 1936 r. ludność miast naszych wzrosła o 550,000 ludzi, dla których trzeba było wybudować zatem 275,000 izb. Wybudowano zaś tylko 75,000...

Ogółem niedobór wyniósł w r. 1936 przeszło milion izb...

W rzeczywistości jest jednak jeszcze większy. Bo przyjęć trzeba, że corocznie niszczy się — w ruderach podmiejskich — ok. 25,000 izb. Ale ograniczmy się do cyfry miliona izb, jako tej, która wyraża istotne zapotrzebowanie, jeśli chcemy osiągnąć any drobne mieszczanstwo i pracownicy fizyczni mieszkali w odpowiednich warunkach.

Wymowa powyższych cyfr stawia za tem zarówno przed całym ruchem budowlanym jak i przed władzami państwowymi i samorządowymi, jak wreszcie i przed inicjatywą prywatną zupełnie nowe aspekty. Wsuwa bowiem na czoło kwestię mieszkań najmniejszych, podczas gdy dotychczas naszą politykę mieszkaniową szła przeważnie w kierunku budowy mieszkań średnich i większych. Wyjątkowo tylko ruch budowlany, oparty na funduszach publicznych czy na inicjatywie społecznej lub prywatnej uwzględnił potrzebę 1-izbowych mieszkań.

A to, co było dotychczas wyjątkiem — musi się stać regułą. Pierwszy kongres mieszkaniowy, który — dwukrotnie odkładany — ma się wreszcie zebrać w jesieni, stanie przed wielkim zagadnieniem niedoboru mieszkań najmniejszych i przed ciwdziałania temu złu społecznemu.

Nie będzie to — trzeba sobie otwarcie uświadomić — zadanie łatwe. Bo, żeby podejść konkretnie do tego zagadnienia, trzeba wziąć ołówek do ręki i liczyć...

Więc gdybyśmy w ciągu 20 lat chcieli pokryć niedobór najmniejszych mieszkań to musielibyśmy rocznie wybudować 131,500 izb, a licząc koszt budowy na 120,000 zł. uruchomić kapitał 263 milionów zł. rocznie... Przypuśćmy, że połowę tego kosztu wzięłyby na siebie kapitały prywatne (rzemieślników, drobnych kupców, lepiej zarabiających robotników, wreszcie przemysłowców i fabrykantów, budu-

jących w pobliżu swych przedsiębiorstw domy robotnicze) — to na fundusze publiczne wypadłby rocznie koszt około 130 mil. zł. i obowiązek wybudowania rocznie około 65,000 izb. A to w danych warunkach jest oczywiście osiągalne...

Lecz od maksymalnego programu do praktyki życiowej wiedzy przecież po — most kompromisowego załatwienia. Jeśli program maksymalny jest nie do zrealizowania — to nie znaczy bynajmniej, by

prować nadal politykę mieszkaniowo-budowlaną, dającą przeważnie mieszkańia średnie i wielkie, a nie zaspakajającą potrzeb światła pracy, wyrażających się wyłącznie w zapotrzebowaniu na mieszkania jednoizbowe.

Bo kontynuacja dalsza tej polityki wiódłaby — przy wzmagającym się wciąż na pływie ludności wiejskiej do miast, przy

rosnącym uprzemysłowieniu i przy tym procesie niszczenia ruder na przedmieściach — do pogłębienia niedoboru małych mieszkań a więc do większej klęski dla świata pracy.

Budowa najmniejszych mieszkań jedną z najpoważniejszych konieczności i trzeba aby w tym kierunku poszła polityka budowlano-mieszkanio-

## „Niech Was prowadzi idea oddania Państwu całego siebie

### Zjazd organizacji wiejskiej O.Z.N.

WARSZAWA, 12.7. Wczoraj w sali Rady Miejskiej odbył się zjazd organizacji wiejskiej O.Z.N. okr. warszawskiego.

Z całego województwa zjechali się tłumnie działacze, ziemianie i drobni rolnicy.

W pierwszych rzędach zasiadli: wice-marszałek Sejmu, pos. Kieślak, przewodniczący organizacji wiejskiej O.Z.N., ser gen. Galica, prezes Związku Izb i Organizacji Rolniczych, Sobczyk.

Fo otwarciu zjazdu przez sen. Michała Róga, sen. Galica wygłosił przemówienie:

— Obok głównego zła, które zwalczać będziemy musieli, t.j. ciężkiego stanu gospodarczego wsi, mamy w Polsce do zwalczania jeszcze wiele innych zjawisk, które z powierzchni publicznego życia jak najrychlej usunięte być muszą.

Wszelkim więc nadużyciom publicznym na szkodę Państwa i społeczeństwa czynionym, Obóz nasz wydaje otwartą i zdecydowaną wojnę.

W Państwie Polskim nie ma miejsca dla niczyich samowolnych, po swojemu pomyślanych państwów grupowych. W organizacji Narodu, która jest działaniem jawnym, nie ma miejsca dla niekontrolowanych, ukrytych organizacji prywatnych, choćby pozornie służących najszlachetniejszym celom.

Obóz nasz zdecydowanie przeciwstawia się każdemu niekontrolowanemu działaniu grupowemu, skądkolwiek pochodzącemu i przez kogo-kolwiek kierowanemu.

Jest to tym ważniejsze i konieczniejsze że w polskie życie zbiorowe wdzierają się i inne — nie z wewnątrz lecz z zewnątrz idące tajne czynniki.

W rządzie obcych działań najgroźniejszym przeciwnikiem, którego zwalczać musimy, jest komura w jej wszelkich, otwartych, bezpośrednich, czy maskowanych i pośrednich formach i przejawach.

Nie wystarczy ograniczać się do samej tylko obrony skarbu zbiorowego

życia, ale trzeba przejść i do ofensywy twórczej. Trzeba posiadać wartości moralne i materialne nie tylko strzec, zwiększać i pomnażać ustawicznie.

W tej pracy niech Was prowadzi idea żołnierska idea oddania swemu Państwu całego siebie.

Musiście wykazać, że istotnie chcecie należeć do „plemienia tegich, dzielnych i mocnych Polaków“, o których niedawno mówił Naczelny Wódz.

Z kolei gen. Galica odczytał listę imienną zydium okręgu warszawskiego organizacji wiejskiej O.Z.N.

Przed zakończeniem zebrania odczytano teksty pięciu depeesz, wysłanych z zjazdu z wyrazami czci i hołdu do Prezydenta, do Marszałka Smigłego-Ryba, do premiera Składkowskiego, szefa Obozu Zjednoczenia Narodowego płk. Adama Koca, oraz do pani Marszałkowej Piłsudskiej.

## Na widowni międzynarodowej

Przysłowiowa pasywność komitetu nie interwencji okazała w całej pełni swą nieporadność i brak decyzji podczas piątkowego posiedzenia, które w wyniku swych obrad stanęło na martwym punkcie.

Między dwoma punktami widzenia, angielsko francuskim a włosko niemieckim, istnieją tak odmienne poglądy, że narady komitetu nieinterwencji nie są w stanie rzucić pomostów porozumienia pomiędzy oba te stanowiska. Podczas długiej, bo 4-godziennej dyskusji, na uwagę zasługiwało ostre wystąpienie ambasadora włoskiego Grandiego, który w zdecydowanych słowach atakował Anglię i Francję za naruszenie wielokrotnie umowy o nieinterwencji. Stanowisko włoskie poparł ambasador niemiecki von Ribbentrop. Jedynym rezultatem bezowocnej narady komitetu był wniosek przedstawiciela Holandii, który zaproponował przekazanie rządowi Anglii zadania znalezienia wyjścia z wytworzonego impasu. Ten jednomyślnie uchwalony wniosek jest dowodem, jak rzady głównych mocarstw europejskich nie mogą dojść do porozumienia w sprawie zneutralizowania dalszego niebezpieczeństwa rozszerzenia się wojny domowej w Hiszpanii na konflikt zbrojny państw, zaangażowanych w poparcie jednej ze stron, walczących na półwyspie Iberyjskim.

## Stosunek umowy zbiorowej do ustaw o umowach o pracę

Sąd Najwyższy orzekł, że umowy zbiorowe nie są umowami o pracę, lecz zawierają jedynie normy, jakie mają być przez strażników przy indywidualnych umowach o pracę. Jeżeli więc umowa zbiorowa nie zawiera specjalnych warunków co do trybu zwalniania pracowników i terminów wypowiedzenia, nie mniej przy tym korzystnych niż przewiduje ustawodawstwo pracy, wówczas zwolnienie pracownika, któ-

tralizowania dalszego niebezpieczeństwa rozszerzenia się wojny domowej w Hiszpanii na konflikt zbrojny państw, zaangażowanych w poparcie jednej ze stron, walczących na półwyspie Iberyjskim.

Jakkolwiek wedle opinii czynników fachowych środki zaradcze przedsięwzięte we Francji w kierunku ratowania tego całego kraju przed dalszymi wstrząsami natury finansowej, wykazują powodzenie tej akcji, jednak finansowe skutki rządów frontu ludowego zaciągają poważnymi konsekwencjami na życie gospodarcze Francji. Jedną z tych konsekwencji to istnienie nowych podatków, którymi nowy minister skarbu Bonnel jest zmuszony obciążyć szerokie sfery płatników podatkowych Francji. Te nowe obciążenia mają przynieść do skarbu 10 miliardów nowych opłat jak podwyżka portoriów za listy, wynosząca 40 proc. oraz podwyżka taryf kolejowych przeciętnie o 30 proc. obarcza bezpośrednio małego i uboższego płatnika, co wywołuje groźne wrzenie wśród lewicy francuskiej, a zwłaszcza w szere-

gach Konfederacji Pracy, której członkowie odczuwają bezpośrednio dobru i zła tej plagi podatków, iż nie darmo prasie francuskiej opozycyjnej rozlega się głosy, iż socjalistyczny rybnik ministerstwa rządu ludowego zdradza swych wyborców, odstępując od tradycyjnej zasady socjalistów, że nowe ciężary państwowe zapracą bogaci.

Niezwykłą sensacją na terenie Austrii stały się szczegóły, podawane obecnie przez prasę wiedeńską o wizycie delegacji przemysłowców austriackich w Berlinie. Na jednym z przyjęć, urządzonych gości austriackich w stolicy Niemiec, Hitler Goering w rozmowie z przewodniczącym delegacji przemysłowców pruskim Urbanem w ostrym słowach krytyce rządu kanclerza Schuschnigera wyrażając przy wątpliwości, czy Austria ma się utrzymać jej niezawisłość, stwierdził, że podległość Austrii podtrzymywana tylko przez obce magnety, lecz ten rzeczy długo potrwać nie może.

Jakkolwiek incydent ten został załatwiony w ten sposób, iż rząd wiedeński zwołał delegację przemysłowców austriackich nadal pozostać w Niemczech, mimo do zrozumienia, że są gośćmi niemieckimi i nie potrzebują liczyć z poglądami przedstawicieli niemieckiego, nie mniej jednak prasę wiedeńską stwierdza, że w stosunkach austriackich nadal panuje atmosfera rozdrażnienia, która nie sprzyja kom komisji pojednawczej między Austrią i Niemcami, obradującej obecnie w Wiedniu.

WYPOZYCZALNIA KSIĄZEK stale zaopatrzona we wszelkie nowe Piotrków, ul. Piłsudskiego 55,

Witold Poprzeczki.

2

## DWA MILIONY

## Powieść kryminalna

drakże w tej chwili przypominała mu taka scena: on — prawie zupełnie pijany — jedzie taksówką w towarzystwie dwóch dziewczątek z Genewy... One skują mu kieszenie w poszukiwaniu grosów, których nie chciał im dać... Kłucze od kasy to jeszcze nie wszy... Trzeba umieć nastawiać ornament... dziurce od klucza i przy gzymsie gór...

No, Artur ma zagadkę, jakiej chciał... myślał dyrektor z goryczą — A jeszcze przed pół godziną zapewniał mnie, że dla niego nie ma roboty... No, zamknął kasę, schował do kieszeni klucze i ruszył na poszukiwania syna... drzwiami kancelarii zatrzymał się jak... Pani musi być moja, panno Jadwigo... O! Zapewne... Wola syna naszego... ironiczny głos sekretarki... Wie pani co? Gdyby nie to, że pani sekretarką ojca — tobym panią wyoburzył się Artur. Dziwię się, że może właśnie tak sprawę stawiać... To co mam zrobić? Przeprosić. Obawiam się nawet, że to będzie bardzo trudne... A... co mam zrobić? To, o co panią proszę od godziny: to, o co mam radę, albo do Wilanowa. Zresztą gdzie pani chce... Dyrektor Smulski poczuł nagłe przywrócić wielkiej radości. Więc to tak? Artur zabija nudy? No, Jadzia jest taka ładna dziewczyna, że będzie jego, ale... Tylko... dlaczego ja się o to dobiegam dopiero teraz? Eh!

Wzięła rękę i powłóki się do ogrodu. Okradziono mnie... Mój syn kocha moją sekretarkę... Chce wyjeżdżać z nią — myślał z goryczą, czując, że smach marzeń, układowych jeszcze tak dawno — wali się w gruzy... kby na potwierdzenie tej myśli... że zaskrzyptały kroki Stanisława. — Do pana dyrektora... Smulski wziął do ręki dużą, białą ko... Rozerwał ją...

„Kochany Adasiu!” — pisał Wojciech — Długo zastanawiałem się, co zrobić z tym fantem, co go trzymam przy sobie, aż wreszcie postanowiłem napisać do Ciebie. Kredytów Towarzystwo odwróciło mi. Oznacza to dla mnie ruinę, od której ratować się muszę wystawieniem... chówki na dobrowolną licytację, z której otrzymam o tyle więcej, że będzie... ręce zaczepić po przyjeździe do Warszawy. Dlatego zanim urzeczywistnią się dawne marzenia, a mianowicie Twój wyjazd do Pomiechówki — ja zjadę do Warszawy i będę na nowo Twoim gościem.

Dyrektor Smulski nie czytał dalej. U niego jeszcze jedno marzenie: urlop na miesiąc z zabitej deskami... Pierwszy od wielu lat spokojny urlop... kochany sekretarki doszedł go głosny... ch syna — Niech się bawi... — powiedział. — Jeszcze dziś zaprzęgnę go do... roboty, jaką chciał mieć... Niech się bawi... kby na dobitkę przypomnieli mu się... Hołowiński... Temu człowiekowi, on Smulski będzie musiał się przyznać, że może finansować eksportu cukru. Nie chce, ale: nie może... A Hołowiński... takie wpływy... Przyjaźń tego człowieka warta była więcej niż zyski, jakie ona było osiągnąć z pomyslniej kampa... sportowej...

Onby przecież mógł się zająć... — Onby mógł Artura ulokować w... sterstwie spraw zagranicznych, a... potrzebni kryminolodzy... Artur musi znaleźć te pieniądze!

postanowił dyrektor Smulski prawie na głos. — To w sam raz dla niego sprawa i w jego interesie leży znaleźć...

— Hołowiński! — rozdarła świadomość nagle myśl. — Przecież ten człowiek nastęrczył mi tę kasę! Nie! To nie możliwe...

— Stanisławie! Stanisławie! — krzyknął w stronę domu, czując, że mu się już w głowie kręci — Przecież ja sam nie rozwiążę tej zagadki, choćbym na głowie stawał — pomyślał.

— Słucham pana dyrektora...

— Proszę tu poprosić pana Artura... Wysoki młody człowiek zjawił się wnet walejce Dyrektor Smulski z otuchą przyrzekał się swemu jedynakowi.

— Słuchajno — rzekł do niego bez retytorycznych wstępów. — Przed pół godziną z kasy pancernej, która stoi w moim pokoju zginęło dwa miliony dwieście tysięcy. Klucze od kasy noszę stale przy sobie, kasę zostawiłem bez opieki, ale zamkniętą przez ten czas, kiedym tu rozmawiał z tobą i radcą Hołowińskim...

— Ha, Ha! Ha! — zaśmiał się nagle syn — Kochany papo, jeżeli papa myśli, że ja się nabiorę na taką bajeczkę...

— To nie żadna bajeczka! — oburzył się dyrektor Smulski — Daję ci słowo honoru, że okradziono mnie w sposób tak bezczelny, jak chyba jeszcze nigdy i nikt go nie okradziono.

— Niemożliwe... A ja... ja myślałem, że papa tylko tak... żeby mnie zatrzymać w Polsce... — wyjąkał Artur. — Więc jak to było?

— Przyjechałem, Stanisław wszedł ze mną do gabinetu, odprawiłem go, otworzyłem kasę, wyjrzałem na korytarz, żeby się upewnić, że nikt mnie nie podpatruje i włożyłem pieniądze do kasy. Potem zamknąłem kasę i wyszedłem zobaczyć się z tobą... — dyrektor Smulski zawałał się — rozmawiałem z radcą Hołowińskim, który oddał mi pożyczone niedawno dwieście tysięcy złotych. Tylko dlatego otworzyłem kasę znowu, bo chciałem schować te pieniądze. I okazało się, że... w kasie nie ma ani grosza. W czasie mojej bytności ci w ogrodzie ktoś wyniósł całą walizkę pieniędzy...

Dyrektor Smulski umilkł. Fakt opowiadany wydał mu się niemiernie potworny, niż wtedy, gdy go stwierdził. Po chwili mówił dalej:

— A kiedym chciał podnieść alarm — uprzytomniłem sobie, że... nie może... że o to nikt nie śmie się... dzieć, bo wtedy straciłbym drugą połowę majątku... — zakończył zdławionym głosem.

Artur Smulski podniósł brwi do góry i zamyslił się tak, jak zapewne zamyslił się kiedy się dowiedział, że Harding uciekł z Wysp Djabelskich i trzeba go złapać, zanim da znać o sobie. Było w nim w tej chwili coś z drapieżnego ptaka, który wsiadając w błękitie wypatruje ofiary, na którą za chwilę rzuci się, jak kamień.

— Zrobione! — rzekł wreszcie. — Niech papa tylko wynajdzie mi między tutejszy mi detektywami człowieka zasługującego na zaufanie.

— A poco?

— Bo... widzi tatuś... ja nie znam tak dobrze tutejszego świata przestępczego, a po drugie... wolę być kontrolowany. Jeżeli coś pokpię, to będę mógł sobie powie dzieć, że pokpiłem nie tylko ja, ale i ten co ze mną pracuje. Dobrze?

— Dobrze. Zaraz zadzwonię do Sobka. To jest taki mój nadworny detektyw, który zawsze bardzo dobrze wywiązuje się ze wszystkich zadań, jakie mu powierzylem... Dobrze... — dyrektor Smulski zatarł ręce pełen otuchy — Zaraz zadzwonię Tylko... pamiętajże mój kochany, żeby o tem nikt nie wiedział i nawet nie domyślił się, bo... to byłoby dla mnie gorszy krach, niż strata tych dwu milionów...

Artur Smulski zamysłony już na dobre machnął tylko ręką i nie odpowiedział. W kwadrans później Wojciech Sobek

zameldował się dyrektorowi Smulskiemu

Nieomal jednocześnie trzy zegary roz-wieszzone w biurach dyrektora Smulskie go wybiły z dostojną powagą, a jak twierdził urzędnicy z radością — godzinę 4-tą.

Panna Jadwiga Potkańska, sekretarka osobista dyrektora, zaklepała właśnie ostatnią kopertę z okienkiem i oddała plikę listów woźnemu.

— Fanie Stefanie... — uśmiechnęła się do młodzieńca, który siedział nawprost niej pod oknem. — Czy nie byłby pan skłoty odprowadzić mnie do domu?

Zagadnięty aż zaczerwienił się z uciechy, ale nie dał poznać po sobie.

— Z przyjemnością — odpowiedział uśmiechnięty.

— Nie! To będzie bez przyjemności. Bez żadnych przyjemności — podkreśliła z naciskiem. — Nic panu nie obiecuję po za towarzystwem.

— A czy ja się upominam o cośkolwiek? — zdziwił się młody człowiek.

Była to dość zabawna para. Stefan krośniak kochał się w pannie Potkańskiej od chwili kiedy ją poznał, to znaczy od dwóch lat. Przez cały ten czas wzdychał nie raz spoglądając na szczerą szatynkę a ona... ona też nie miała odwagi powie dzieć mu, że jest najprzystojniejszym młodym człowiekiem, jakiego dotychczas wiazała. I tak przyglądał się sobie przez dwa lata, swiadcząc sobie wzajem drobne usługi ko leżeńskie, co nie zdarzyło się nic, czemby jedno z nich mogło pokazać drugiej stronę, że... to coś więcej niż zwykła koleżeń ska sympatia.

— Czemu mam zawdzięczać ten miły zaszczyt? — zapytał krośniak, gdy tylko znalazł się na uczcie wiodącej do srodmiescia.

— Jaki miły zaszczyt? — zdziwiła się przekoimnie panna Jadwiga — Czy ten, że mnie pan odprowadza?

— Wie. Ten, że pani mnie odprowadza...

— Ja pana?

— No, tak, bo przecież ja idę w tę stronę, Ech! widzę, że się z panią nie dogadam panno Jadwigo... — zaczął młody człowiek i urwał, jakby się w język ugryzł.

— Sucham... przygwozazna go pyta niem, które było zadane tak miłym tonem. Ale jak ja słucham to niech pan mówi... — zerzuciła po długiej chwili milczenia.

A on właśnie myślał o tem, jakby powie dzieć to, co czuł do niej od dwóch lat. To, co nie dawało mu spać przez tyle, tyle noc, to co wyprowadzało go z równowagi i ukekoł wiazał, gdy ktokolwiek odnosi się do niej nie tak, jak należy... A dziś ten szczeniak...

— Kocham panią! — rzekł z nagłą de terminacją.

— Panie Stefanie... — odparła głosem zóziwiorym, jakby te dwa słowa były dla niej czemś najzupełniej niespodzianem. — Pan...?

— Tak! Ja! Kocham panią od dwóch lat.

Zauważył, że zaczerwieniła się więcej, niż on przed kilkoma minutami, kiedy to zaproponowała mu wspólny powrót... Ona była przecież zawsze taka skromna, nie śmiała... Teraz pewnie nie będzie umiała odrzucić tego wyznania i powie jakiś banalny frazes, który się zwykle mówi odpalonemu...

— Tak się cieszę... — odpowiedziała najniezspodziewaniej — Tak się cieszę... Ale...

To bajecznie krótkie słówko przymuro walo Krośniaka do miejsca Stana i nagle uczył, że choćby chciał — nie ruszy naprzód ani kroku — dopóki ona nie powie tego właśnie bajecznie krótkiego słówka.

— Niechże pan idzie! — zawołała z uśmiechem. — Czemu pan stanął na środku drogi, jak żona Łota...?

— Bo... niechże pani dokończy, co to za „ale“?

— Och! Jaki pan jest straszny! Popro stu chciafam powie dzieć, że jestem kobie tą i na wzajemność trzeba sobie zasłużyć.

— Jak? Panno Jadwigo, błagam, niech pani powie jak?

— Nie wiem. Gdybym wiedziała, powie diałabym napewno...

Krośniak zaszepił się. — Ba! Zasłużyć... myślał z goryczą. — Zasłużyć znacznie łatwiej synowi dyrektora niż mnie, prostemu urzędnicy...

I nie namyślając się wyraził głośno to, co myślał. Ale tym razem panna Jadwiga przystanęła oburzona.

— Panie Stefanie! Że też pan może coś podobnego powie dzieć!

— Więc... więc to nieprawda? — zapy tał młody człowiek drżącym głosem.

— Panie Stefanie... mogłam być ko charką, a nawet żoną dyrektora — więc nie będę ani kochanką, ani żoną jego syna, który jest przecież nieczem w porównaniu z ojcem. I niech mnie par więcej nie zmusza do podobnie ordynarnych oświadczeń, jakie złożył pan przed chwilą — wyrzuciła z siebie jednym tchem.

Jej oburzenie było tak wielkie, że Krośniak wzruszył się. — Swinia ze mnie — pomyślał. — Jak można podejrzewać o takie rzeczy właśnie ją...

Rzeczywiście. Pannę Jadwigę można było podejrzewać o różne rzeczy tylko nie to, że kogoś kokietuje, albo nawet pozwała się kokietować komuś, kogo nie lubi. Ktokolwiek ją znał — musiał przyznać, że ta kobieta może się nie myć całe życie i będzie czysta, może się nie spowiadać ca łe życie i będzie bez grzechu...

— Ona musi być moją żoną! — posta nowi krośniak w myśli. — Niech mnie szlag trafi, jeżeli znajdę coś, co mógłbym barziej kochać...

— Panno Jadwigo... — zaczął znowu. Niech się pani na mnie nie gniewa...

— Nie mam o co. Nie tylko pan tak myślał Pan jest o tyle porządniejszy od innych, że pan mówi to, co pan myśli. In ni myśla, a mówią komu innemu...

— Niechże mi pani tylko da znać, że ktoś tak robi. Przysięgam pani, że rąbnę w twarz choćby to był sam dyrektor — zapalał się młody człowiek. — Ale pani naprawdę nie gniewa się na mnie?

— Gniewam się, bo jakże pan mógł powie dzieć, że uderzyłby pan w twarz dyrek tora. Niech pan to sobie wyobrazi: dyrek tor powie diał coś na mnie, a pan go w twarz...

— No, tak... Rzeczywiście, ale... ja tyl ko chciałem powie dzieć, że...

— Rozumiem. Ale... — uśmiechnęła się figlarnie — dyrektora nie uderzy pan w twarz!

— No, nie...

Krośniak poczuł niesmak. Jakże mógł tak się zagatopować? Smulski był tak ko chany przez swoich podwładnych, jak ma łe który z chlebobadawców. Był to przecież człowiek taktowny, dobry, ogromnie wy magający, a przecież nie wyzyskiwacz, jak inni...

— Bo ja nie o to chciałem mówić — tłumaczył się. — Niech pani i na obiad idzie razem ze mną... zaczął prosić. — Przecież pani tak samo jak ja skazana jest na restaurację...

— Dobrze... Tylko pod warunkiem, że ja płacę za siebie Zgoda? — zastrzegła stanowczo.

— Niech i tak będzie — Krośniak rozło żył ręce z gestem tak desperackim, jakby go jakaś krzywdą spotkała.

— X — W tej chwili dyrektor Smulski skoń czył opowiadać Sobkowi „stan faktyczny“ — Kogo pan ma na myśli? — zapytał detektywa.

— Jak dotąd nikogo — uśmiechnął się zagadnięty. — Byłbym geniuszem, gdy bym taką zagadkę rozwiązał odrazu. I gdybym miał tę zdolność, nie siedziałbym tu, ale odrazu machnąłbym do Ameryki...

— Aha! — przypomniał sobie dyrektor Poznam pana z moim synem. Właśnie wrócił z Ameryki, przed dwoma tygodnia mi. On będzie panu pomagał i pan jemu... Sobek skrzywił się.

ciąg dalszy nastąpi.

**ZAKŁAD LECZNICZY  
NAŁĘCZÓW-ZDRÓJ** Malownicza okolica  
ŹRÓDEŁ ŻELAZISTE  
RADIO-AKTYWNE —  
BOROWINA — HYDROPATIA  
— TERAPIA FIZYKALNA  
Inform. W-wa, Estońska 6 m. 1, tel. 10-08-10  
oraz wszystkie B. Podróży.

**KTO PRAGNIE POZBYĆ SIĘ  
REUMATYZMU i PODAGRY?**  
Szarpiące, kłujące bóle w stawach i członkach, wykrzywienie rąk i nóg, orgawki, kłucie i kurcze w różnych częściach organizmu, a nawet osłabienie wzroku—oto przejawnie skutki cierpień reumatycznych i podagry, które należy usunąć, inaczej choroba czyni coraz większe postępy.  
**POLECAMY** uzdrawiającą, rozpuszczającą, szczywną pobudzającą przemianę materii **KURACJĘ DOMOWĄ**. Kuracja ta polega na stosowaniu kunsztownie zdobytego środka z naturalnego źródła leczniczego, które dobrotliwa matka-natura stworzyła dla cierpiącej ludzkości.  
Napiszcie do mnie natychmiast, a otrzymacie upewnienie darmo i franco pouczającą broszurkę  
**PANNONIA — APOTHEKE**  
Budapest 72, Postfach 83. Abt. 370.

**Zakład Ślusarsko-Kotlarski  
STEFAN BAĆKO**  
Piotrków Tryb., ul. Garncarska Nr. 5  
(dom własny)



Wytwórnia bandażi żelaznych (kół) oraz gum do powozów i bryczek.

**Piotrkowska Fabryka Papy Dachowej  
H.Z. Pacanowski i Syn**  
Piotrków Tryb., Al. 3 Maja 6, tel. 10-64  
**POLECA:**  
Papę dachową czarną i białą nie-doścignionej jakości, smole w pierwszorzędnym gatunkach, lepnik, pak i karbolineum.  
Fabryka nasza gruntownie przebudowana z zastosowaniem najlepszych udoskonaleń i zdobyczy technicznych według najnowszego systemu. w wyniku przeprowadzonych ulepszeń w produkcji, uzyskaliśmy pierwszorządne gatunki papy, i wyrób kalkuluje się nam znacznie taniej w związku z czym:  
**ceny nasze są konkurencyjne**

**Hotel „Wileński”**  
Piotrków Tryb.  
ul. Słowackiego 7, tel. 14-87  
pod kier. Marii Bartenbachowej  
Centrum miasta. Garaże  
Obsługa solidna.  
**Ceny niskie.**

**PROSZKI**  
**Kogutek**  
**GRYPA. PRZEZIĘBIENIE  
BÓLE GŁOWY. ZĘBÓW i t.p.**  
JAKIE PROSZKI WAM DAJA  
Tylko jeden



**PRALNIA CHEMICZNA i FARBARNIA  
W. Netzel**  
Piotrków Tryb., Piłsudskiego 41  
przyjmuje do prania garderobę damską i męską oraz białą bieliznę.  
Ceny przystępne. Wykonanie solidne.

**ARTYSTYCZNA FOTOGRAFIA i PORTRET**  
z firmy „Moderne” Piotrków, Narutowicza 22 —  
to najmiłsza pamiątka Twego życia

**Ognie sztuczne**  
b. efektowne—tanie  
**serpentyny, konfetti**  
i wszelkie artykuły na zabawy leśne i ogrodowe polecają  
**Zakłady Graficzne „ADOLF PAŃSKI SPADK.”**  
Piotrków Legionów 2, tel. 10-55.

**Rozkład jazdy autobusów na stacji PIOTRKÓW**

Linia Łódź—Piotrków							
Z Łodzi				Z Piotrkowa			
godz. 5.40	godz. 11.00*	godz. 16.00	godz. 21.30**	godz. 8.00	godz. 12.40	godz. 18.00	godz. 22.40**
„ 7.30*	„ 13.00	„ 18.00*	„ 21.30**	„ 9.00*	„ 14.00	„ 19.30*	„ 22.40**
„ 9.30	„ 15.00*	„ 20.00	„ 21.30**	„ 10.50*	„ 16.00*	„ 21.35	„ 22.40**
Linia Piotrków—Przytyk—Sulejów							
Z Piotrkowa				Z Sulejowa			
godz. 7.15	godz. 12.30	godz. 17.30	godz. 22.55**	godz. 7.00	godz. 11.50	godz. 17.10	godz. 22.05**
„ 9.10	„ 14.40	„ 19.40	„ 22.55**	„ 8.00	„ 13.10	„ 18.20	„ 22.05**
„ 11.10	„ 16.30	„ 21.25	„ 22.55**	„ 9.50	„ 15.20	„ 20.30	„ 22.05**

\*) Kursują przez Wołę Kamocką, pozostałe przez Srodek.  
\*\*) Kursują tylko w niedziele i święta.

**Restauracja „BIAŁY BAR”**  
PIOTRKÓW TRYB., SŁOWACKIEGO 23, tel. 13-33.  
Poleca w obecnym sezonie, znane ze swej dobroci  
Śniadania—Obiady—Kolacje—Zsiadłe mleko z kartofelkami i różne napoje chłodzące

**ROZKŁAD KOMUNIKACJI AUTOBUSOWEJ na linii PIOTRKÓW-WARSZAWA**  
przez Wolbórz, Tomaszów Maz., Rawę Maz., Mszczonów i Nadarzyn

Piotrków Tryb.	9.45	12.10	16.50	Mszczonów	12.40	15.10	19.40
Wolbórz	10.11	12.36	17.16	Nadarzyn	13.16	15.46	20.16
Tomaszów Maz.	11.00	13.30	18.00	Warszawa Wł.	13.45	16.15	20.45
Rawa Maz.	11.55	14.25	18.55				

**WARSZAWA - PIOTRKÓW**

Warszawa	7.00	9.00	15.00	Tomaszów Maz.	10.00	12.00	20.00
Nadarzyn	7.45	9.34	15.34	Wolbórz	10.26	12.26	20.26
Mszczonów	8.12	10.12	18.12	Piotrków Tryb. Wł.	10.50	12.50	20.50
Rawa Maz.	8.57	10.57	18.57				

**ROZKŁAD KOMUNIKACJI AUTOBUSOWEJ na linii: Piotrków - Wolbórz - Tomaszów**

Piotrków Tryb.	14.00	21.00
Wolbórz	14.26	22.06
Tomaszów Maz. Wł.	14.50	22.30

**Tomaszów - Wolbórz - Piotrków**

Tomaszów Maz.	8.00	15.20
Wolbórz	8.26	15.46
Piotrków Tryb. Wł.	8.50	16.10

**INTELIĞENTNA** gospodyni znająca się doskonale na kuchni, gospodarstwie domowym, na robeniu wszelkich zapasów zimowych i w także, szuka pracy jako samodzielna. Łaskawe zgłoszenia do administracji „Głosu Trybunalskiego” pod „Zaufana”. 619

**UCZĘ PISAĆ** na maszynie, Piotrków, ul. Legionów 2.

**CHCESZ WIEDZIEĆ CO CIĘ CZEKA?** — ZAJDZ DO ZNANEJ CHIROMANTKI „MARMONY”, ul. Piłsudskiego 81.

**POKÓJ** umeblowany z oddzielnym wejściem do wynajęcia.  
Wiadomość Piotrków ul. Piłsudskiego 65 m. 5.

**PAMIĘTAJCIE, ŻE W WYTWORNI NAJTANIEJ!**  
Parasole, walizy i t.p. kupuj wprost w wytwórni. Piotrków, ul. Sieradzka 1 (w podwórzu).  
Pokrywamy i reperujemy parasole, walizy, teki, neseserki, sakiewki, portfele t.p.

**“OLLA”?** ROZDZIĘŁA  
**100000 FRANKÓW**  
NA PARYSKIEJ WYSTAWIE ŚWIATOWEJ  
JAK NAJSERDECZNIEJ W.P. ZAPRASZAMY!  
“OLLA” STOISKO WYSTAWOWE PAVILON DE LA SANTE 24B  
PARYSKA “OLLA” CENTRALA 29 R. d. PETITES SECURITES



**Leczenie żyłaków**  
Choroby skórne i weneryczne  
**Dr. med. FAJMAN**  
przyjmuje od 12—21 od 5—7.30  
Piotrków, ul. Piłsudskiego 67, II piętro

**STARSZY FELCZER  
A. LEWKOWICZ**  
Piotrków, SŁOWACKIEGO 28.  
Wykonuje ochr. nne szczepienia przeciw ospie i dyterytu w zastrzyki, oraz wszelkie zabiegi w zakresie felczerstwa wchodzące.  
Posiada stale świeże pijawki węglane

**Inż. chem. Z. Morgensztern**  
Aleja 3-go Maja Nr. 17.  
**analizy lekarskie**  
moczu, kału, płwociny, krwi, (Wasserman, Widal) i inne

**Browning „PIORUN”**  
ściśle według rysunku



tylko zł. **6<sup>95</sup>**

Browning automatyczny «PIORUN» z bezprężnym zamkiem to sensacja 1937 roku!!! Fason bezprężny Typ 6-cio m/m! Strzela do celu specj. metalami, przy czym automat wyrzuca wystrzelone łuski! Posiada bezpiecznik obrotowy zabezpieczający przed niebezpiecznym hukem kolosalnym! Obrona przed napadem! Wykonanie luksusowe! Lufa przepięknie brunirowana, ręczki k. wyc. cym bakelitem! W. ga 250 gr., długość 10 cm. rakość 7 cm. Cena automatu «PIORUN» zł. 6.95. 2 sztuki zł. 13.50. Sętka naboju zł. 2.00. Zezwolenie starostwa niewymagane. Przy odbiorze. Adres: Przedst. f. br. «PARAWATCH», Warszawa nr. 1, ul. Mariańska 1. Dz. P./2.  
Uwaga: Wystrzegajcie się taniej, lecz bezwartościowej tandety! Żądajcie tylko aut. «PIORUN».

**HOTEL Continental**  
WARSZAWA  
Marszałkowska 84, tel. 95844  
naprzeciw dworca głównego obok przystanek tramwajowy i autobusowy  
**POLECA**  
POKOJE JEDNO I DWUOSOBOWE PO NISKIEJ CENIE.

**SPRZĘDAM** nową maszynę do pisania naukę najnowszym systemem pisania za 300 złotych  
Piotrków, ul. Legionów 2.

**ODNAJMĘ POKÓJ** z nie krępującym się solidnej osobie. Wiadomość w „Głosu Tryb.”.

**POKÓJ** umeblowany, frontowy, z w. dami może być z utrzymaniem do w. aia od zaraz. Piotrków, Piłsudskiego 38, 2.